
 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

 

 
 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero 24 

Data 26-02-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DEL SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge 
 
 
Su numero 3 componenti risultano 
 
 
Lorena Marco Sindaco Presente 
Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 
Camera Alessandro Assessore Presente 
 
Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  
 
 
Partecipa alla seduta il  ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha 
 
Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  
  



 

 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
PROPOSTA N. 24   

ASSESSORATO PROPONENTE: 
BILANCIO/PERSONALE 

ASSESSORE: Lorena Marco 
 
 

 
OGGETTO APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE. 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati gli articoli 48 e 89 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e sue modificazioni, le 
disposizioni dello Statuto Comunale in materia di organizzazione, programmazione e 
controllo nonché le disposizioni di cui al d.lgs. n. 150/2009 e sue modificazioni, per gli 
aspetti direttamente applicabili agli enti locali; 

Dato atto che, in applicazione delle disposizioni legislative intervenute nel recente 
periodo, in particolare, le disposizioni in materia di Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), nonché della disciplina del CCNL relativo al comparto Funzioni 
locali del 16.11.2022, per gli aspetti impattanti la materia dell’organizzazione comunale, 
anche alla luce del nuovo ordinamento professionale, in vigore dal 1° aprile 2023, la 
Giunta ha provveduto, con deliberazione n. 34 del 19.04.2023, all’aggiornamento del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvandone il nuovo 
testo, integralmente sostitutivo di quello precedente; 

Preso atto che il Sindaco, nel rispetto di quanto previsto dal succitato testo 
regolamentare e di quanto indicato nella delibera G.C. n. 108 del 15.11.2023, di adesione 
al progetto relativo al Servizio di supporto per la gestione della performance e nucleo di 
valutazione, predisposto da Lega dei Comuni di Pavia a favore dei Comuni aderenti, ha 
conseguentemente costituito, con proprio Decreto prot. n. 692 del 30.01.2024, il Nucleo 
di valutazione dell’Ente; 

Rilevato che il predetto Regolamento stabilisce, tra l’altro, che il Nucleo di valutazione 
proponga alla Giunta Comunale il sistema di valutazione dei soggetti con funzioni di 
direzione e dei dipendenti; 

Acquisita, pertanto, alla luce di quanto sopra ricordato, la relativa, nuova proposta 
concernente l’aggiornamento del sistema di valutazione della performance, formulata 



 

 

dal Nucleo di valutazione dell’Ente, come da allegato alla presente deliberazione 
(costituito dal documento principale e dalle relative schede), frutto della collaborazione 
con Lega dei Comuni di Pavia, nell’ambito del richiamato progetto, la quale conferma la 
precedente impostazione, in coerenza con le succitate disposizioni legislative e 
contrattuali, comprese quelle in materia di semplificazione e innovazione digitale, con 
particolare riguardo al tema dell’osservanza dei tempi di conclusione dei procedimenti 
amministrativi ed in linea i contenuti alle predette disposizioni in materia di Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), ma che ora necessita di un ulteriore 
aggiornamento alla luce della riforma abilitante relativa alla riduzione dei tempi di 
pagamento della PA, che il Paese si è impegnato a realizzare nell’ambito del PNRR 
(tradotta operativamente nelle disposizioni di cui all’art. 4-bis del D.L. n. 13/2023, 
convertito in legge n. 41/2023) e dei nuovi, recenti indirizzi ministeriali concernenti lo 
sviluppo dei sistemi di valutazione della performance, nonché delle disposizioni in 
materia di riqualificazione dei servizi pubblici per l'inclusione e l'accessibilità delle 
persone con disabilità (d.lgs. n. 222/2023); 

Valutato come tale metodologia risponda puntualmente alle nuove disposizioni 
introdotte dal legislatore e come essa, pur essendo in continuità con quella preesistente, 
ne costituisca una necessaria evoluzione, nel rispetto del contesto sopra delineato, 
risultando, quindi, del tutto idonea a sostituirla, a partire dall’anno 2024; 

Dato atto che della predetta proposta è stata fornita le preventiva informazione alle 
rappresentanze sindacali, ai sensi della vigente disciplina contrattuale;  

Rilevata la necessità di provvedere all’immediata eseguibilità di questo provvedimento 
in ossequio alla normativa vigente per l’adeguamento immediato degli atti; 

Acquisiti i pareri dei Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i.; 

 Con voti tutti favorevoli,  

 
DELIBERA 

 
per tutto quanto detto in premessa, 

1. Di approvare l’aggiornamento del sistema di valutazione della performance 
dell’Ente, come da allegato, parte integrante della presente deliberazione, (costituito 
dal documento principale e dalle relative schede), il quale, per quanto motivato in 
narrativa e per la sostanziale continuità con il precedente sistema, lo sostituisce già 
dall’anno 2024; 

2. Di dare atto che la concreta attuazione del suddetto sistema avverrà nel rispetto 
di quanto previsto dalla disciplina di legge, regolamentare e contrattuale in materia; 

3. Di dichiarare il presente atto, per le motivazioni di cui sopra, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del T.U. n. 267/2000 e 
s.m.i.  

 
  



 

 

 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 26-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 26-02-2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 
___________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    07-03-2024     al     22-03-2024     
 
Addì 07-03-2024 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Addì 07-03-2024 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 Comunicata ai capigruppo consiliari il 07-03-2024 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 
 E’ esecutiva il  17-03-2024  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
 
Addì  
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


